impetremus affectu: ut seia sponsum suū a fratre suo peremptū sine crie fleuerit: si uiri hostes a se uictos etiā cuz laude fleuerunt. Ergo sponso a fratre illatā mortem qm̄ seia illa flebat: tunc se contra mīem ciuitatē tanta strage bellasse: et tāta hinc et inde cognati cuoris effusione uicisse gaudebat roma. Quid mihi obtendit nom̄ laudis nom̄q; uictorie: Remotis obstaculis isane opionis: facinora nuda cernantur: nuda pēsēt: nuda iudicentur. Causa dicatur albe: sicut troie adulterium dicebatur: nulla tal: nulla simil inuēit. Tm̄ ut desides mouēt tullus in arma uiros: et iam defueta triūphis agmia. Illo itaq; uitio tm̄ scelus pperatū est socialis bellī atq; cognati: quod uitū salustius magnū trāseūter attigit. Cū enim laudans breuiter antiquiora cōmemorasset tēpora: quando uita hominū sine cupiditate agitabatur: et sua cuiq; satis placebant. Postea uo inq̄t q̄ in asia cyrus: in grecia lacedemonij et athenienses cepere urbes atq; nationes subigere: libidinē dñandī causam belli habere: maxiam gloriā i magno iperio putare: et cetera: que ipse istituerat dicere. Mihi hucusq; satis sit ei uerba posuisse. Libido ista dominādī magnis malis agitāt et conterit gen^o hūanuz. Hac libidine roma tunc uicta alba se uicisse triumphabat: et sui sceleris laudez gloriā nominabat: quoniaz laudatur inquit scriptura nostra peccator in desiderijs aie sue: et q̄ iniqua gerit benedicatur. Fallacia igit tegmia et dceptōie daltatiōes auferāt a reb^o: ut sincero inspiciāt examie. Nemo mihi dicat magn^o ille atq; ille: q̄a cum illo et illo pugnauit et uicit. Pugnāt etiāz gladiatores: uincūt et ipsi: habet premia laudis et illa crudelitas. Sz puto eē sati^o cuiusly inertie penas luere: q̄ illoꝝ armoꝝ gloriā q̄rere: et tm̄ si in arenā procederēt pugnaturū

inter se gladiatores: quoz alter eēt fili-
 lius alter pater esset: tale spectaculum
 quis ferret: quis nō auferret? Quō er-
 go gloriosum aliū mās aliū filie
 ciuitatis inter se armoz potuit eē cer-
 tamē: An ideo diuersū fuit q̄ arēa ul-
 la non fuit: et latiores campi nō duoz
 gladiatorū: s; in duobus populis mul-
 toz funeribus implebant: nec ampli
 theatro cingebantur illa certamina: s;
 uniuerso orbi: Et tūc uiuis et posteris
 quousq; ista fama porrigit̄ ipiū spec-
 taculum p̄bebat. Uim tñ patiebantur
 studij sui dñi illi presides imperij rōa-
 ni: et talium certaminū tanq̄ theatri
 spectatores: dōec horatioz soroz pp̄
 curiatioz tres peremptos ēt ipsa t̄tia
 ex altera parte fraterno ferro duobus
 fratribus adderetur: ne minus hēret
 mortuū ēt roma que uicerat. Deinde ad
 fructū uictorie alba s̄uerfa ē. Ubi p̄
 illuz: quod greci euerterūt et post lau-
 nium: ubi rex latinus eneam regē pe-
 grinum atq; fugitiuum cōstituerat: t̄-
 tio loco habitauerant numina illa tro-
 iana. Sed more suo etiam inde iā for-
 tasse migrauerāt: iō deleta ē. Discesse-
 rant uidelicet omnes adytis arisq; re-
 lictis dñi: q̄bus impium illud steterat.
 Discesserint sane: ecce iā tertio: ut eis
 quarto roma puidentissime crederet̄.
 Displuerat enim et alba: ubi amul-
 i expulso fratre: et roma placuerat: ubi
 romulus occiso fratre regnauerat. S; a-
 nq; alba dirueretur transfusus est i-
 quunt ppls eius in romā: ut ex utra-
 q; una ciuitas fieret. Est o ita factū sit:
 urbs tñ illa ascenq; regnum: et tertiu
 domicilium troianoz deoz ab urbe
 filia mater euerfa est. Et ut belli iliq̄
 e duobus populis unum facerent mi-
 serabile coagulum multus ante fusus
 utriusq; sanguis fuit. Quid iam sigil-
 latinū dicam: sed ceteris regibus toti-
 ens eadē bella renouata: que uictorij
 finita uidebantur: et tantis stragibus

itez atq; itez confecta: itez itezq; p̄
 fedus et pacē iter generos et soceros et
 eoz stirpem posterozq; repetita. Non
 puuz iudiciū calamitatis huius fuit:
 q; portas belli nullus clausit illoz.

Qualis romanorum regum uita
 atq; exitus fuerit. cap. xv.

n Ull' ergo illoz s̄b tot dñs pre-
 sidib' in pace regnauit: ipsoz
 aut regum qui exitus fuerunt: De ro-
 mulo uiderit aduatio fabulosa: qua
 perhibetur receptus in celum. Uide-
 rint q̄dam scriptozes eozum: qui eum
 propter ferocitatem a senatu discerp-
 tum esse dixerunt: subornatūq; nescio
 quem iulium proculum: qui eum sibi
 apparuisse diceret: eumq; per se popu-
 lo mandasse romano: ut inter numia
 coleretur: eozq; modo populuz qui cō-
 tra senatum itumescere ceperat repres-
 sum atq; sedatum. Acciderat enim et
 solis defectio: quam certa ratione sui
 cursus effectaz imperita nesciēs mlti-
 tudo meritis romuli t̄buebat. Quasi
 uo si luctus ille solis fuisset: n̄ magis
 iō credi debēt occisus: ipmq; scel' ay-
 sione etiam diurni luminis indicatū.
 sicut reya factū est cū dominus cruxi-
 fixus ē crudelitate atq; impietate iude-
 orum. Quam solis obscurationem
 non ex canonico syderum cursu acci-
 disse satis ondit: q; tūc erat pascha iu-
 deoz. Nam plena lūa pasche sollemp-
 nitas agit. Reglaris aut solis d̄fectio
 non nisi lūe sine contingit. Satis et ci-
 cero illam inter deos romuli iceptoz
 putataz magis significat esse q̄ factā:
 q̄uo et laudans eum in libris de rep.
 scipionisq; sermone: tantum est inq̄t
 consecutus: ut cum subito sole ob-
 scurato non comparuisset: deozum in
 numero collocatus putaretur: quam
 opinionem nemo ūq; mortalis asseq;
 potuit sine eximia uirtutis glia. Quod

autem dicit eum subito non comparuisse: pfecto sibi intelligitur: aut uiolentia tempestatibus: aut cedis facinorosis sece-
 tum. Nam et alij scriptores eorum defectioni solis addunt etiam subita tempestatem. quae pfecto aut occasione sceleri prebuit: aut romulum ipsa consumpsit. De tullo quippe etiam hostilio: qui tertius a romulo rex fuit: qui et ipse fulmine absumptus est: dicit in eisdem libris idem cicero propterea et istum non creditum inter deos receptum tali morte: quia fortasse quod erat in romulo probatum id est persuasum: romani uulgare noluerunt: id est uili facere: si hoc et alteri facile tribueret. Dicit etiam aperte in inuentiuis. Illi qui hanc urbem condidit romulam ad deos immortales beneuolentia famaque sustulimus: ut non uere factum: sed propter merita uirtutis eius beneuolentia iactatum diffamatumque monstraret. In hortensio uero dialogo cum de solis canonicis defectionibus loquitur: ut easdem inquit tenebras efficiat quas effecit in interitu romuli: qui in obscuratione solis est effectus. Lerte hic timuit mime interitum hois dicere: quia disputator magis quam laudator fuit. Leteri autem reges populi romani excepto numa pompilio et anco martio qui morbo interierunt: quod horrendos exitus habuerunt. Tullus ut dixi hostilius uictus et euerfor albe: cum tota domo sua fulmine concrematus est. Priscus tarquini per sui decessoris filios interemptus est. Seruius tullus gener ipsius tarquinij superbi qui ei successit in regnum nefario scelere occisus est. Nec discessit adytis arisque relictis deum: tanto in optimu illius populi regem parricidio perpetrato: quos deum ut hoc misere troie faceret: eaque grecis diruenda exuredaque relinqueret: adulterio fuisse paridis comotos. Sed insuper interfecto a se socero tarquinius ipse successit. hunc deum illi nefarium parricidam soceri

interfectione regnante: insuper multis bellis uictoribusque triumphante: et de bellorum manibus capitolium fabricante: non abscedentes: sed partes manentesque uiderunt: et regem suum iouem in illo altissimo templo hoc est in ope parricide sibi perfidere atque regnare perpepsi sunt. Neque eis adhuc innocens capitolium instruxit: et postea male meritis urbe pulsus est: sed ad ipsum ignem in quo capitolium fabricaret: immanissimi sceleris perpetratioe peruenit. Quod uero eum romani regno postea depulerunt: ac secluserunt menibus ciuitatis: non ipsius de lucretie stupro: sed filij peccatum fuit: illo non solum nesciente: sed etiam absente commissum. Ardeam ciuitatem tunc oppugnabat: et pro populo romano bellum gerebat. Nescimus quid faceret si ad eius notitiam flagitium filij deferretur. Et tamen inexplorato eius iudicio et iuxta ei populus ademit imperium: et recepto exercitu a quo deserui iussus est: clausis deinde portis non sunt passi intrare redeuntem. At ille post bella grauissima quibus eosdem romanos concitatis finitimis attulit: postea quam defrus ab eis quorum fidebat auxilio regnum recipe non ualuit: in oppido tuscano rome uicino quatuordecim ut fertur annos priuata uita quae habuit: et cum uxore conuenit: optabilius fortassis exitu: quam socer eius: generi sui facinore nec ignorante filia sicut perhibet extitit. Nec tamen istum tarquinium romani crudelem aut sceleratum sed superbum appellauerunt: sed fortassis regios eius fastus: alia superbia non ferentes. Nam scelus occisi ab eo soceri optimi regis sui usque adeo contempserunt: ut eum regem suum facerent: ubi miror si non scelere grauiore mercedem tantam tanto sceleri reddiderunt: nec discessit adytis arisque relictis deum. Nisi forte quispiam sic defendat istos deos: ut dicat eos iouem mansisse romae: quo possent romanos magis punire supplicijs: quam beneficij adiuuari: seducetes eos uauis

uictorijs et bellis grauissimis conterētes. Hec fuit rōanorū uita sub regibus laudabili tpe illius reip. usq; ad expulsiōnē tarquinij superbi p̄ ducentos fere me et quadraginta et tres annos: cum ille omnes uictorie taz multo sanguine et tantis empte calamitatibus: iuxta illud iperiu iura. xx. ab urbe miliaria dilatauerint: quantum spacium absit ut saltem alicuius getule ciuitatis nec territorio comparemus.

De primis apud romanos consulis: quorum alter alterum patria pepulit: moxq; rome post atrocissima parricidia a uulnerato interijt hoste uulneratus. cap. xvi.

Hic tēpori adijciamus et tēpus illud quousq; dicit ille salustius equo et modesto iure agitatū: dū metus a tarquinio et graue bellū cū hetruzia positū ē. Quādiu eū hetrusci tarquinio redire in regnū conanti opitulati sunt: graui bello roma percussa ē. Ideo dicit equo et modesto iure gestā remp. metu p̄mēte: n̄ psuadente iustitia: in quo grauissimo tpe q̄ funestus ille annus fuit: quo p̄mi consules creati sūt expulsa regia potestate: annum q̄ppe suuz n̄ compleuerunt. Nā iunius brutus exhonoratum eiecit urbe collegā Luciu tarquinu collatinum. Deinde mox ipse in bello cecidit mutuis cum hoste uulneribus: occisis a seip̄o p̄mitus filijs suis et uxoris sue fratribus: q̄ eos p̄ restituēdo tarq̄nio cōiurasse cognouerat. Quod factum uirgilius postq̄ laudabiliter commemorauit: cōtinuo clem̄ter exhorruit. Lum enī dixisset natoq; pater noua bella mouētes ad penā pulchra p̄ libertate uocauit: mox deinde exclamauit et ait. Infelix utcūq; ferēt ea facta miores. Quōlibet iquit ea facta posterī ferāt. i. pre ferāt et extollāt: q̄ filios occidit infelix

et: et tanq̄ ad cōsolandū infelicē subiit: Vincet amō patrie: laudūq; immensa cupido. Nonne in hoc bruto q̄ et filios occidit: et a se percusso hosti et filio tarquinij et mutuo percussus sup̄uiue non potuit: eiq; potius ipse tarq̄nius superuixit: collatini college uidet innocentia uindicata: qui bonus ciuis ob hoc tarq̄nio pulso passus ē: qd̄ tyrannus ipse tarquinus. Nam et idē brutus consanguineus tarq̄nij fuisse phibet: sed collatinū uidelicet similitudo nois pressit: qz etiam tarquinus uocabat. Mutare ergo nomē non patriam cogetur: postremo in eius nomine hoc uocabulum minus effret: luti collatinus t̄mō uocaret. Sz dō nō amissit q̄ sine ullo detrimento possz amitteret: ut et honore primus consul: et ciuitate bonus ciuis carere iuberetur. Etia ne ista est gloria iunij bruti: detestanda iniquitas: et nihilo utilis reip. Et etiaz ne ad hanc p̄petradā uicit amor p̄ie: laudūq; immensa cupido: Jā expulso utiq; tarquinio tyranno: consul cum bruto creatus ē martius lucretie luti tarquinus collatinus: q̄ iuste populus mores in ciue non nomen attendit: q̄ iniuste brutus collegā prime ac noue illi potestatis: quē possit: si hoc offēdebat: noie tantum priuare: et p̄ia p̄uauit et honore. Hec mala facta sūt: hec aduersa acciderunt: quando i illa rep. equo et modesto iure agitarum ē. Lucretius quoq; q̄ in locū bruti fuēat subrogatus: morbo anteq̄ idem annus termiaretur absumptus ē. Ita publius ualerius qui successerat collatino: et marcus hōatius qui p̄ defuncto lucretio suffectus fuerat: annum illuz funereum atq; tartareū: q̄ cōsules q̄nq; habuit cōpleuerunt. Quo anno ipsius cōsulatus nouū honorē ac potestates auspicata ē rōana resp. Lucīā d̄nuto paululū metu: n̄ qz bella cōqueuerāt: sz quia non graui pondere urgebant.

Post initia consularis imperij quibus mal' uexata fuerit rōna resp. dñs ñ opitulātibus quos colebat. ca. xvij.

f Inīto. s. tpe quo equo 7 mode-
sto iuz' agitātū ē: secuta sūt que
idē salustius breuiter sic explicat. De
inde seruili imperio patres plebem ex-
ercere de uita ac quiete erga se regio
more consulere: erga alios de uiolētia
7 inquietudie: sibi igna moliri: illos a
gro pellē: 7 ceteris expertib' soli i ipe-
rio agere. Quibus agitata seuitijs 7
maxime fenore oppressa plebs cum
assiduis bellis tributū 7 militiā simul
toleraret: armata montem sacrū atqz
auentinum insedit. Tūqz tribunos ple-
bis 7 alia sibi iura parauit: discordia-
rū 7 certamis utriusqz finis fuit secu-
dū bellū punicū. Quid itaqz ego tan-
tas moras uel scribens patiar: ul' lec-
turis afferaz: Quāuis fuit illa resp.
tam lōga etate: p tot ānos usqz ad se-
cūdū bellū pūicū: bell' fouēc' idetate
nō desistentibus: 7 int' discordijs sedi-
tionibusqz ciuilibus a salustio breuif
intimatum ē. Proinde uictorie ille nō
solida beatorz gaudia fuerunt: s; ina-
nia solatia miseror: 7 ad alia atqz alia
terribilia mala subeunda illecebrosa
incitamenta mīme quietor. Nec no-
bis qz hec dicimus boni romāi pudē-
tesqz succenseant: q̄q̄ de hac re nec pa-
uendi sunt nec monendi: qñ eos mīn-
ime succensuros eē certissimū ē. Neqz
eiz grauius uel grauiora dicius aucto-
ribus eor 7 stilo 7 ocio multū ipes.
Quib' tñ edificēdis 7 ipi elabōauēz:
7 filios suos elaborare cōpellūt. Qui
aut succensent: qñ me ferrēt: si ego di-
cerē quod salustius ait: plurime tuibe
seditiones 7 ad postremū bella ciuilia
orta sunt: dū pauci potentes: quorum
in gratiam pleriqz concesserant s; ho-
nesto patz aut plebis noie dñationes
affectabant: bōiqz 7 malī ciues appel-